



CITTA' DI RAGUSA

Arch. Co

COPIA di Deliberazione del Consiglio Comunale

OGGETTO: LL.RR. n. 61/81 e n. 31/90. Piano di Spesa per l'anno 2004.

N. 40

Data 30.8.2004

L'anno duemilaquattro addi trenta del mese di agosto alle ore 17.45 e seguenti nella sala Adunanze Consiliari del Comune suddetto, alla convocazione in sessione ordinaria di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all'appello nominale:

CONSIGLIERI		Pres.	Ass.	CONSIGLIERI		Pres.	Ass.
1) AREZZO CORRADO	(U.D.C.)	X		16) LA ROSA SALVATORE	(U.D.C.)		
2) AREZZO GIUSEPPE	(F.I.)	X		17) LAURETTA GIOVANNI	(D.S.)	X	
3) BARONE FRANCESCO	(F.I.)	X		18) MALFA MARIA	(F.I.)	X	
4) BATTAGLIA SALVATORE	(A.N.)	X		19) MARTORANA SALVATORE	(MARGH.)	X	
5) BITETTI ROCCO	(A.N.)	X		20) MASSARI GIORGIO	(MOV. DEM. LOC.)		X
6) BURGIO GIUSEPPE	(D.S.)	X		21) MASSARI LAURA	(A.N.)	X	
7) CALABRESE ANTONIO	(D.S.)		X	22) OCCHIPINTI SALVATORE	(F.I.)	X	
8) CASONE MARIA	(PROG. RG)	X		23) PELLIGRA ENZO	(A.N.)		X
9) CRISCIONE SALVATORE	(U.D.C.)		X	24) PIOGGIA FRANCESCO	(U.D.C.)	X	
10) DI NOIA GIUSEPPE	(S.D.I.)		X	25) RUSSO RICCARDO	(MARGH.)	X	
11) DISTEFANO CARMELO	(MARGH.)	X		26) SCHEMBRI ANGELO	(RG. SOPRATT.)	X	
12) FIDONE SALVATORE	(U.D.C.)	X		27) TASCA MICHELE	(F.I.)	X	
13) FRISINA VITO	(D.S.)	X		28) TERRANOVA SALVATORE	(DEM. LOC)	X	
14) GIAQUINTA SALVATORE	(D.S.)		X	29) TUMINO ALESSANDRO	(D.S.)	X	
15) IACONO GIOVANNI	(MARGH.)	X		30) VACCARO BIAGIA	(F.I.)	X	

Presenti	24
----------	----

Assenti	6
---------	---

Visto che il numero degli intervenuti è legale per la validità della riunione, ne assume la presidenza il Geom. Francesco Barone il quale, con l'assistenza del Segretario Generale del Comune dott. Gaspare Nicotri, dichiara aperta la seduta.

La seduta è pubblica.

Parere favorevole reso dal dirigente del settore VIII, Arch. Giorgio Colosi, sulla deliberazione della G.M. n. 612 del 09.08.04 di proposta al Consiglio.

Ragusa, li 09.08.04

Il Dirigente
F.to Arch. Giorgio Colosi

Parere del Responsabile del Servizio di Ragioneria in merito alla regolarità contabile: Si esprime parere FAVOREVOLE SULLA DELIBERAZIONE DELLA G.M. N. 612 DEL 09.08.04 DI PROPOSTA AL CONSIGLIO

Ragusa, li 09.08.04

Il Responsabile di Ragioneria
F.to Dott. SALVATORE GRANDE

Per l'assunzione dell'impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 55, comma 5° della legge 8.6.1990, n. 142, recepito dalla L.R. n. 48/91

Ragusa, li.....

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Parere favorevole reso dal Vice Segretario Generale, Dott.ssa Nunzia Occhipinti sulla deliberazione della G.M. n.612 del 09.08.04 di proposta al Consiglio.

Ragusa, li 09.08.04

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Nunzia Occhipinti

IL CONSIGLIO

PREMESSO che con propria deliberazione n. 11 del 19.02.2000 ha approvato il Programma quinquennale 2000/2004 previsto dall'art. 5 lett. a) della L.R. 61/81 sul risanamento ed il recupero edilizio del centro storico di Ibla e di alcuni quartieri di Ragusa, rifinanziata con L. R. 31 del 07/08/1990;

CHE detto programma viene attuato a mezzo di programmi stralcio annuali, ai sensi del sopracitato art. 5, formulati dall'apposita Commissione per il Risanamento prevista dall'art. 4 della legge medesima;

CHE la Regione Siciliana, in sede di bilancio (l.r. n. 21 del 29/12/2003) ha assegnato al Comune di Ragusa, ai sensi della l.r. 31/90 relativamente all'anno 2004 la somma di Euro 592.000,00 nella rubrica Territorio ed Ambiente;

CHE per le finalità dell'art. 18 della l.r. 61/81 è stata altresì assegnata con l.r. n. 21 del 29/12/2003, art. 23 comma 6 la somma di Euro 4.253.787,00 (vengono riconfermati per l'anno 2004 gli stessi fondi dell'anno 1997 fissati dall'art. 45 comma 15 della l.r. 07 Marzo 1997 n. 6, pari a £. 8.236.480.000);

CHE la Commissione Risanamento, con verbale n. 775 del 22/07/2004 ha formulato ed approvato un piano stralcio di spesa relativo all'anno 2004, allegato alla presente, che prevede la realizzazione di opere finanziate con i sopracitati fondi;

PRESO ATTO che occorre altresì apportare delle variazioni al bilancio di previsione approvato dal Consiglio Comunale con delibera n. 33 del 28/05/2004 in quanto pur risultando corretta la somma totale di € 4.253.787,00 destinata alle finalità dell'art. 18 l.r. 61/81, corretta non è la ripartizione fra spese generali 8,50% e spese di investimento che dev'essere così variata:

- Ridurre lo stanziamento del cap. 2109 "Interventi per spese generali l.r. 61/81 art. 18" da € 361.752,00 a € 333.246,00 (- 28.326,00)
- Aumentare lo stanziamento del cap. 2504 "Interventi art. 18 l.r. 61/81 da € 3.892.215,00 a € 3.920.541,00 (+ 28.326,00)

CONSIDERATO inoltre che per l'ottenimento dei finanziamenti con fondi del bilancio regionale relativi all'opera "LAVORI DI RECUPERO E RESTAURO CONSERVATIVO DEL CONVENTO DELLE BENEDETTINE A RAGUSA IBLA" dell'importo di € 515.000,00 è necessario che la stessa venga inserita nel programma triennale OO.PP. 2004-2006 e nell'elenco annuale 2004 già approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 31 del 07.05.2004;

VISTA sull'argomento la deliberazione della Giunta n. 612/04 di proposta al Consiglio;

VISTI in merito al superiore atto i pareri favorevoli resi dai responsabili dei settori ai sensi dell'art. 53 della legge 142/90, nonché il parere sulla legittimità dell'atto reso dal Segretario Generale;

PRESO ATTO altresì dei pareri contrari resi dalle Commissioni 2^a e 4^a rispettivamente nelle sedute del 17 e 24 agosto c.a.

VISTI i pareri favorevoli resi dai Consigli circoscrizionali di Ragusa Centro e Ragusa Ibla rispettivamente nelle sedute del 23 e 25 agosto u.s.

VISTO il parere favorevole reso dal Collegio dei Revisori dei Conti;

UDITA la relazione dell'Assessore ai Centri Storici On. Giorgio Chessari, riportata nel verbale di seduta di pari data che qui s'intende richiamato, nel corso della quale ha tra l'altro evidenziato l'urgenza di trasmettere il provvedimento all'Assessorato Territorio ed Ambiente nel più breve tempo possibile per l'impegno dei fondi;

TENUTO CONTO della discussione sull'argomento riportata (anch'essa nel verbale di seduta sopracitato), nel corso della quale sono stati esaminati i seguenti emendamenti e sub-emendamento che in originale si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale e sui quali sono stati espressi i pareri a fianco di ognuno riportati:

EMENDAMENTO N. 1 – (presentato dai consiglieri Schembri, Tasca, Pioggia e Battaglia alle ore 9,00 del 26 agosto c.a):

“ 1) *Spostare gli interventi previsti nel piano ai punti 2.07 e 2.08 rispettivamente di € 90.000,00 e 25.000,00 al punto 1 SPESE GENERALI 8,50% riducendo di € 115.000,00 la previsione di € 333.246,00 per funzionamento Commissione Centri Storici ecc.*

2) *Eliminare dal piano gli interventi previsti ai punti 2.09 e 2.10 rispettivamente di € 200.000,00 e 150.000,00.*

3) *Inserire nel piano al punto C decoro urbano e piano di gestione Unesco la voce relativa alla riqualificazione della vallata Santa Domenica nel tratto compreso tra via Natalelli e Villa Margherita per € 400.000,00.*

4) *Incrementare di € 68.000,00 il punto 2.01 del piano di spesa che passa da € 305.541,00 a € 373.541,00.*

5) *Modificare il piano triennale delle OO.PP. 2004/2006 approvato con delibera consiliare n° 31 del 7 Maggio 2004 limitatamente all'importo dell'intervento previsto al n° 33 dell'elenco generale " RIQUALIFICAZIONE DELLA VALLATA SANTA DOMENICA TRATTO COMPRESO TRA VIA NATALELLI E VILLA MARGHERITA" che previsto in € 666.000,00 passa ad € 1.066.000,00.*

Parere sulla regolarità tecnica espresso dal dirigente del settore VIII Arch. Giorgio Colosi: favorevole ad eccezione che sul punto 1) in quanto la proposta di finanziare i punti 2.07 e 2.08 con le spese generali, non trova riscontro all'art. 13 della l.r. 61/81;

Parere sulla regolarità contabile e sulla copertura finanziaria, resa dal Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria Sig.ra Giovanna Occhipinti: favorevole

Parere di legittimità, reso dal Segretario Generale, Dott. Gaspare Nicotri: favorevole.

EMENDAMENTO N. 2 presentato, alle ore 21,25 della seduta odierna, dall'Assessore ai Centri Storici On. Giorgio Chessari:

□ *Diminuire di € 100.000,00 lo stanziamento dell'opera n. 2.09 "Acquisizione e recupero dei locali in via F. Distefano 128 (ex piccolo Club) da destinare agli usi compatibili (sala pluriuso, espositiva, conferenze, laboratorio storia urbana ecc.)"*

□ *Diminuire di € 50.000,00 lo stanziamento dell'opera n. 2.10 "Lavori di Manutenzione (quali impianti elettrici, pavimenti, ecc.) piani bassi Palazzo Garofalo e limitrofi compreso cortile esterno per sala espositiva, auditorium ed usi compatibili"*

□ *Diminuire di € 150.000,00 lo stanziamento del punto 3 "Incentivazione Attività Economiche - 3° comma"*

□ *Inserire nel punto C) la seguente opera n. 2.14: "Integrazione fondi Progetto di Riqualificazione della Vallata Santa Domenica nel tratto compreso tra via Natalelli e villa Margherita" per un importo € 300.000,00*

□ *Modificare il piano triennale delle OO.PP. 2004-2005-2006 approvato con delibera consiliare n. 31 del 07.05.2004 limitatamente all'importo dell'intervento al n. 33 dell'elenco generale "Riqualificazione della Vallata Santa Domenica nel tratto compreso tra via Natalelli e villa Margherita" che previsto in € 666.456,90 passa ad € 966.450,90.*

Parere sulla regolarità tecnica espresso dal dirigente del settore VIII Arch. Giorgio Colosi: favorevole.

Parere sulla regolarità contabile e sulla copertura finanziaria, resa dal Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria Sig.ra Giovanna Occhipinti: favorevole

Parere di legittimità, reso dal Segretario Generale, Dott. Gaspare Nicotri: favorevole.

SUB-EMENDAMENTO ALL'EMENDAMENTO N. 1, presentato, alle ore 22,25 nel corso della seduta odierna, dai consiglieri Battaglia Schembri, Tasca, Pioggia:

□ *Al punto 4) (dell'emendamento n. 1) modificare la somma di € 68.000,00 a € 65.000,00 e la somma di € 373.541,00 a € 370.541,00.*

Parere sulla regolarità tecnica espresso dal dirigente del settore VIII Arch. Giorgio Colosi: favorevole.

Parere sulla regolarità contabile e sulla copertura finanziaria, resa dal Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria Sig.ra Giovanna Occhipinti: favorevole

Parere di legittimità, reso dal Segretario Generale, Dott. Gaspare Nicotri: favorevole.

CHE a seguito della illustrazione (da parte dei presentatori) e discussione sui superiori emendamenti e sub-emendamento, gli stessi sono stati posti in votazione per appello nominale, dal Presidente, dopo avere nominato scrutatori i signori consiglieri Giaquinta, Cascone e Pioggia, nel seguente ordine e con i seguenti risultati proclamati dal Presidente medesimo:

SUB-EMENDAMENTO ALL'EMENDAMENTO N. 1:

Consiglieri presenti 27, votanti 15, voti favorevoli 15 (Arezzo Giuseppe, Arezzo Corrado, Barone, Battaglia, Bitetti, Fidone, La Rosa, Malfa, Massari Laura, Occhipinti, Pelligra, Pioggia, Schembri, Tasca, Vaccaro). Dichiarano di astenersi i Consiglieri Burgio, Calabrese, Cascone, Distefano, Frisina, Giaquinta Iacono, Laretta, Martorana, Massari Giorgio, Terranova, Tumino. Risultano assenti i Consiglieri Di Noia, Criscione e Russo.

Il Presidente proclama l'esito della superiore votazione

EMENDAMENTO N. 1

Consiglieri presenti 27, votanti 27, voti favorevoli 15 (Arezzo Giuseppe, Arezzo Corrado, Barone, Battaglia, Bitetti, Fidone, La Rosa, Malfa, Massari Laura, Occhipinti, Pelligra, Pioggia, Schembri, Tasca, Vaccaro). Voti contrari 12 (Burgio, Calabrese, Cascone, Distefano, Frisina, Giaquinta Iacono, Laretta, Martorana, Massari Giorgio, Terranova, Tumino). Risultano assenti i Consiglieri Di Noia, Criscione e Russo.

Il Presidente proclama l'esito della superiore votazione

EMENDAMENTO N. 2

Consiglieri presenti 27, votanti 27, voti favorevoli 12 (Burgio, Calabrese, Cascone, Distefano, Frisina, Giaquinta Iacono, Laretta, Martorana, Massari Giorgio, Terranova, Tumino), voti contrari 15 (Arezzo Giuseppe, Arezzo Corrado, Barone, Battaglia, Bitetti, Fidone, La Rosa, Malfa, Massari Laura, Occhipinti, Pelligra, Pioggia, Schembri, Tasca, Vaccaro) Risultano assenti i Consiglieri Di Noia, Criscione e Russo

Il Presidente proclama l'esito della superiore votazione

VISTE le LL.RR. 61/81 e 31/90;

RICHIAMATE le deliberazioni Consiliari nn. 31 del 07.05.2004 e 33 del 28.05.2004;
Visto l'art. 12, 2° comma della L.R. n. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni,

TENUTO CONTO dell'esito delle superiori votazioni;

Con 27 voti favorevoli espressi per appello nominale dai 27 consiglieri presenti e votanti, così come accertato dal Presidente con l'assistenza dei consiglieri scrutatori Giaquinta, Cascone e Pioggia (assenti i consiglieri Di Noia, Criscione e Russo)

DELIBERA

- 1 -Approvare il Piano di Spesa 2004 relativo alla Lr. 61/81 rifinanziata con l.r. 31/90, (contenente gli emendamenti approvati di cui in premessa e che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale) per l'importo complessivo di Euro 4.845.787,00 di cui:
Euro 592.000,00 - Fondi Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente – Legge Regionale di Bilancio n. 21 del 29/12/2003.
Euro 4.253.787,00 - Fondi art. 18 assegnati ai sensi dell'art. 23 comma 6 l.r. 29/12/2003

- 2 -Dare atto che il programma di cui al superiore punto 1) viene attuato con i finanziamenti concessi dalla Regione ai sensi della citata l.r. 61/81 rifinanziata con l.r. 31/90, ed in particolare in quanto a Euro 592.000,00 con i fondi del bilancio regionale anno 2004 cap. 846403 (Euro 453.000.00) e cap. 447302 (Euro 139.000,00) ed in quanto a Euro 4.253.787,00 con i fondi dell'art. 18 l.r. 61/81 bilancio comunale 2004 al cap. 2109 "Interventi per spese generali art. 18 l.r. 61/81" ed al cap. 2504 "Interventi art. 18 l.r. 61/81"

3 - Apportare le seguenti variazioni al bilancio di previsione approvato dal Consiglio Comunale con delibera n. 33 del 28/05/04:

- Ridurre lo stanziamento del cap. 2109 "Interventi per spese generali l.r. 61/81 art. 18" da € 361.752,00 a € 333.246,00 (-28.326,00)

- Aumentare lo stanziamento del cap. 2504 "Interventi art. 18 l.r. 61/81 da € 3.892.215,00 a € 3.920.541,00 (+28.326,00)

4.- Integrare il Programma triennale OO.PP. 2004_2006 e l'elenco annuale 2004 approvato con deliberazione consiliare n. 31 del 07.05.2004 con la seguente opera:

- lavori di recupero e restauro conservativo del Convento delle Benedettine a Ragusa Ibla" dell'importo di €. 515.000,00 (vedi scheda allegata quale parte integrante);

5 -Modificare il Piano triennale delle OO.PP. 2004/2006, approvato con la già citata deliberazione consiliare n. 31/04, limitatamente all'importo dell'intervento previsto al n. 33 dell'elenco generale "Riqualificazione della Vallata Santa Domenica, tratto compreso tra via Natalelli e Villa Margherita da €. 666.000,00 ad €. 1.066.000,00 (vedi scheda allegata quale parte integrante)

6 - Dare mandato al Sindaco di compiere tutti gli atti necessari e consequenziali al presente provvedimento.

Proclamato l'esito della votazione il Presidente, su richiesta dell'Amministrazione, invita il Consiglio a dare l'esecuzione immediata al presente provvedimento, ai sensi dell' art. 12 della L.R n. 44/91 stante l'urgenza di trasmettere l'atto all'Assessorato Territorio ed Ambiente nel più breve tempo possibile per l'impegno dei fondi,

La votazione, resa per alzata e seduta, così come accertato dal Presidente con l'assistenza dei sopracitati consiglieri scrutatori, dà il seguente risultato: consiglieri presenti e votanti 27, voti favorevoli 27. Assenti i consiglieri Di Noia, Russo e Criscione.

Il Presidente proclama l'esito della votazione **dichiarando la deliberazione immediatamente esecutiva.**

PARTE INTEGRANTE: - Piano di spesa per l'anno 2004 – LL.RR 61/81 e 31/90 - allegato "A"
- Schede integrazione e modifica programma triennale OO.PP. 2004-006 – allegato "B"
- ΕΚΕΦΔΑΚΕΥΤΑ (V.3)

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Geom. Francesco Barone

IL CONSIGLIERE ANZIANO
F.to Rag. Maria Malfa

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Gaspare Nicotri

Il sottoscritto messo comunale attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio il 05/09/04 primo giorno festivo successivo alla data di adozione.
La deliberazione rimarrà affissa fino al 19/09/04 per quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE
F.to DOTT. SCHIAVONE

Ragusa, li. 06/09/04

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESECUTIVITA' DELLA DELIBERA

Certifico che la deliberazione è stata dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, comma 2° della L.R. n. 44/91.

Ragusa, li. 30/08/04

IL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto messo comunale attesta che copia della presente deliberazione è rimasta affissa all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 05/09/04 al 19/09/04

IL MESSO COMUNALE
F.to

Ragusa, li.

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE DELLA DELIBERAZIONE

Vista l'attestazione del messo comunale, certifico che la presente deliberazione, è rimasta affissa all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno 05/09/04 ed è rimasta affissa per quindici giorni consecutivi decorrenti dal 05/09/04 senza opposizione.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to

Ragusa, li.

CERTIFICATO DI AVVENUTA ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

Certifico che la deliberazione è divenuta esecutiva, dopo il decimo giorno della pubblicazione.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to

Ragusa, li.

CITTA' DI RAGUSA

Per copia conforme all'originale, da servire per uso amministrativo.

IN FORMA ESECUTIVA

RAGUSA - 6 SET 2004

IL SEGRETARIO GENERALE
IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO
F.to (Dott. ssa G. Acquino)